
Divisione Decentramento, Servizi Culturali e Amministrativi 2019 01279/025 
Area Cultura 
Servizio Biblioteche 
GC 
0   

 

 
 
 

CITTÀ DI TORINO 
  

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

9 aprile 2019 
 
      Convocata la Giunta presieduta dal Vicesindaco Guido MONTANARI, sono presenti gli 
Assessori: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Assente per giustificati motivi la Sindaca Chiara APPENDINO.  
 
 
 
 
  
 Con l’assistenza del Segretario Generale Reggente Flavio ROUX.       
 
OGGETTO: ACCORDO TRA FONDAZIONE MUSEO DELLE ANTICHITA'  EGIZIE DI 
TORINO E IL SERVIZIO BIBLIOTECHE PER IL PROGETTO PAPIROTOUR: L'ANTICO 
EGITTO IN BIBLIOTECA.  
 

Antonietta DI MARTINO 
Roberto FINARDI 
Marco GIUSTA 
Maria LAPIETRA 
Francesca Paola LEON 

Paola PISANO 
Sergio ROLANDO 
Alberto SACCO 
Sonia SCHELLINO 
Alberto UNIA 



2019 01279/025 2 
 
 

Proposta dell'Assessora Leon.  
 

Tenuto conto che le Biblioteche civiche torinesi offrono un’ampia disponibilità di 
informazioni e di documenti di ogni genere e costituiscono un sicuro punto di riferimento per i 
cittadini torinesi e del Piemonte di qualsiasi età e fascia sociale, nonché una realtà di primario 
livello nel panorama bibliotecario nazionale e considerato che le Biblioteche civiche torinesi, 
non rivolgono la loro attenzione esclusivamente ai frequentatori delle diverse sedi del sistema, 
ma anche al mondo cittadino circostante e che, in tal contesto, i rapporti con gli altri enti hanno 
sempre assunto un’importanza considerevole. Nel 2019 inoltre ricorre il 150° anniversario della 
fondazione delle Biblioteche civiche a Torino. 

Considerato che la Fondazione Museo Egizio promuove la conoscenza delle sue 
Collezioni attraverso l’organizzazione di eventi e attività di diverso tipo e che tali azioni sono 
indirizzate sia alla comunità scientifica sia al pubblico tutto e che parte integrante del processo 
divulgativo sopra citato è costituita dalle attività di comunicazione e di marketing finalizzate 
all’incremento della visibilità del Museo e all’acquisizione di nuovi pubblici. Per questi motivi 
la Fondazione Museo Egizio ha avviato da anni un percorso intitolato “Il Museo Fuori dal 
Museo”, con l’idea di raggiungere nuovi pubblici e far conoscere la sua collezione e le sue 
attività a fasce di utenza, specialmente quelle in condizione di svantaggio, e per questo ha 
avviato una serie di attività volte a coinvolgere altri attori del territorio; 

Per queste ragioni, le Biblioteche Civiche Torinesi e la Fondazione Museo Egizio sono 
interessati ad instaurare un rapporto di collaborazione avente ad oggetto la realizzazione di un 
progetto in occasione del 150° anniversario della fondazione della Biblioteca Centrale.  

Tale progetto si concretizzerà in un percorso espositivo in dodici tappe denominato 
“Papirotour: l’antico Egitto in biblioteca”, elaborato e prodotto dalla fondazione che toccherà 
diverse sedi della Rete di Biblioteche Civiche Torinesi e alcune attività correlate insieme a 
un’agevolazione che prevede la gratuità per l’ingresso al museo ai possessori della tessera 
d’iscrizione delle Biblioteche Civiche Torinesi. 

Il presente provvedimento non è pertinente per la valutazione dell’impatto economico.  
Considerato che è stata acquisita apposita dichiarazione ai sensi dell’art. 1, comma 9, 

lett. e), Legge 190/2012, conservata agli atti del Servizio.    
Tutto ciò premesso, 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Visto che ai sensi dell’art. 48 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, la Giunta compie tutti gli atti rientranti, ai 
sensi dell’art. 107, commi 1 e 2 del medesimo Testo Unico, nelle funzioni degli organi di 
governo che non siano riservati dalla  Legge al Consiglio Comunale e che non ricadano nelle 
competenze, previste dalle leggi o dallo Statuto, del Sindaco o degli organi di decentramento; 



2019 01279/025 3 
 
 

Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del suddetto Testo Unico sono:  
favorevole sulla regolarità tecnica; 
favorevole sulla regolarità contabile; 

Con voti unanimi, espressi in forma palese;  
   

D E L I B E R A 
 
1) di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa che integralmente si richiamano, 

l’allegato schema di accordo, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto 
(all. 1), tra il Servizio Biblioteche della Città di Torino nella persona dell’Assessora alla 
Cultura pro tempore domiciliata ai fini della presente convenzione presso il Palazzo 
Comunale in Torino Via Milano 1 e la Fondazione Museo Egizio con sede in 
Via Accademia delle Scienze 6, 10123 Torino (TO) Codice Fiscale 09269240017; 

2) l'accordo decorrerà dalla formale firma dello stesso e perdurerà fino alla conclusione del 
progetto; 

3) di dare atto che il  presente provvedimento non comporta ulteriori oneri aggiuntivi 
rispetto a quanto previsto per le attività delle Biblioteche civiche torinesi; 

4) di dichiarare, attesa l’urgenza, in conformità del distinto voto palese ed unanime, il 
presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma del 
Testo Unico approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

   
 
 

L’Assessora 
alle Attività e Manifestazioni Culturali, 

Rapporti con Enti, Associazioni e 
Comitati Culturali 

Francesca Paola Leon 
 
 

Il Direttore 
Emilio Agagliati 

 
 
 
Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica. 
 

Il Dirigente dell’Area 
Stefano Benedetto 

 



2019 01279/025 4 
 
 
Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile. 
 

p. Il Direttore Finanziario 
La Dirigente Delegata 
Alessandra Gaidano 

 
 
 
 

Verbale n. 17 firmato in originale: 
 

IL VICESINDACO     IL SEGRETARIO GENERALE REGGENTE 
 Guido Montanari             Flavio Roux   
___________________________________________________________________________ 
 
 
 

 ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITÀ 
 

La presente deliberazione: 
 
1° ai sensi dell’art. 124, 1° comma, del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 

EE.LL. (Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267) è pubblicata all’Albo Pretorio del 
Comune per 15 giorni consecutivi dal 15 aprile 2019 al 29 aprile 2019; 

 
2° ai sensi dell’art. 134, 3° comma, del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 

EE.LL. (Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267) è esecutiva dal 25 aprile 2019. 
 
 
 

    





 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


ACCORDO DI COLLABORAZIONE 
 
 


TRA 
 


FONDAZIONE MUSEO DELLE ANTICHITÀ EGIZIE DI TORINO (di seguito anche “FME”) 
con sede in Via Accademia delle Scienze 6, 10123 Torino (TO) 
con Partita IVA 09269240017, Codice Fiscale 09269240017, 


nella persona del Direttore, Dottor Christian Greco 


 
E 


 


SERVIZIO BIBLIOTECHE (di seguito “Biblioteche Civiche Torinesi”) 
con sede piazza Palazzo di Città n. 1, 10122 Torino TO; 


codice fiscale e partita IVA 00514490010 
nella persona del Dirigente ad interim, Dottor Stefano Benedetto, il quale interviene nel presente atto non 


in proprio ma nella sua qualità di Dirigente del Servizio Biblioteche; 


 
(per semplicità di seguito “Le Parti”) 


 
PREMESSO CHE: 


• l’attività della FME è volta alla conservazione, tutela, valorizzazione e promozione del suo 
patrimonio storico e artistico; 


• La FME promuove la conoscenza delle sue Collezioni attraverso organizzazione di eventi e attività di 
diverso tipo, e tali azioni sono indirizzate sia alla comunità scientifica sia al pubblico tutto; 


• parte integrante del processo divulgativo sopra citato è costituita dalle attività di comunicazione e 
di marketing finalizzate all’incremento della visibilità del Museo e all’acquisizione di nuovi pubblici; 


• La FME ha avviato da anni un percorso intitolato “Il Museo Fuori dal Museo”, con l’idea di 
raggiungere nuovi pubblici e far conoscere la sua collezione e le sue attività a fasce di utenza, 
specialmente quelle in condizione di svantaggio, e per questo ha avviato una serie di attività volte a 
coinvolgere altri attori del territorio; 


• Le Biblioteche civiche torinesi offrono un’ampia disponibilità di informazioni e di documenti di ogni 
genere e costituiscono un sicuro punto di riferimento per i cittadini torinesi e del Piemonte di 







2  


qualsiasi età e fascia sociale, nonché una realtà di primario livello nel panorama bibliotecario 


nazionale. Bisogna altresì tener presente che le Biblioteche civiche torinesi, in ottemperanza al 
disposto degli artt. 1 e 7 del vigente Regolamento per le Biblioteche civiche e alle norme di 


riferimento del vigente Regolamento per l’uso pubblico delle biblioteche, non rivolgono la loro 
attenzione esclusivamente ai frequentatori delle diverse sedi del sistema (a favore dei quali 


comunque viene pure attuata da anni una continua qualificazione dei servizi), ma anche al mondo 
cittadino circostante e che, in tal contesto, i rapporti con gli altri enti hanno sempre assunto 


un’importanza considerevole ; 


• le Biblioteche Civiche Torinesi e la FME sono interessati ad instaurare un rapporto di collaborazione 
avente ad oggetto la realizzazione un progetto in occasione del 150° anniversario della fondazione 
della Biblioteca Centrale; 


• la fiducia e la trasparenza reciproca costituiscono un elemento sostanziale cui ispirare i reciproci 
comportamenti e il rispetto degli impegni liberamente e con pari dignità assunti dalla FME e 
Biblioteche Civiche Torinesi. 


 
 
 


SI CONVIENE E STIPULA QUANTO SEGUE. 


 
Art. 1 – Premesse 


 
Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente accordo. 


 
 


Art. 2 – Oggetto dell’accordo 


 
Le parti intendono definire un progetto di collaborazione in occasione del 150° anniversario della 
fondazione della Biblioteca Civica Centrale con l’obiettivo di ampliare l’offerta culturale per fidelizzare 
ulteriormente il pubblico abituale e per coinvolgere nuovi target. 
Tale progetto si concretizzerà in: 


• un percorso espositivo elaborato e prodotto dalla Fondazione che toccherà diverse sedi della Rete 
di Biblioteche Civiche Torinesi (vedi ALLEGATO A) 


• eventuali attività correlate; 
• un’agevolazione che prevede la gratuità per l’ingresso al museo ai possessori della tessera 


d’iscrizione delle Biblioteche Civiche Torinesi. 


 
Art. 3 - Condizioni e validità dell’accordo 


 
3.1) Il presente accordo, per quanto riguarda il percorso espositivo e le attività correlate, ha validità a 
partire dal 1/03/2019 fino al 30/03/2020 inclusi. Per quanto riguarda l’agevolazione sul biglietto d’ingresso, 
l’accordo ha validità a partire dal 10/04/2019 fino al 31/12/2020 inclusi. I termini indicati hanno possibilità 
di proroga, previo accordo scritto tra le parti sottoscritto almeno 30 giorni prima della scadenza del 
presente accordo e autorizzato con provvedimenti amministrativi previsti per legge. 







3  


3.2) Ciascuna parte già provvede alla copertura assicurativa di legge degli addetti impegnati ed impiegati 
nelle attività di cui al presente accordo e presso le sedi puntualmente individuate ed afferenti alla piena 
esplicazione degli obiettivi prefissati dall’accordo stesso. 


 
3.3) L’accordo è da intendersi valido ed approvato a seguito della sottoscrizione del presente documento 
da entrambe le parti. 


 


 
Art. 4 – Modalità di svolgimento della Mostra 


 
• La mostra avrà un tema individuato e concordato congiuntamente dalle parti. 
• La realizzazione della mostra da un punto di vista sia contenutistico sia economico sarà a carico 


della FME, per tanto la curatela dei contenuti sarà di sua diretta competenza così come la scelta 
delle soluzioni espositive. 


• La mostra sarà allestita in più sedi concordate dalle Parti e ogni tappa avrà una durata di circa 4 
settimane. 


• Ai materiali in prestito dovrà essere prestata la massima cura in modo da evitare danni o perdite. 
Gli oggetti da esporre dovranno essere mantenuti nelle medesime condizioni in cui si e nessuna 
parte potrà essere aggiunta, tolta o modificata senza preventiva autorizzazione scritta della FME. 


• A tal fine quando tutti i materiali e le strutture saranno installati si provvederà a stilare un verbale 
di presa di consegna con l’indicazione delle loro condizioni generali. 


 
 
Art. 5 - Le attività 


 
In ciascuna sede di esposizione saranno organizzate delle attività correlate al tema del progetto, quali 
conferenze con i curatori del Museo Egizio. 
Allo stesso modo le Biblioteche Civiche Torinesi potranno creare delle connessioni con la programmazione 
ordinaria di ciascuna sede ospitante, ad esempio: personalizzazione e tematizzazione della bacheca libri del 
mese, delle attività e dei laboratori per i bambini, dei gruppi di lettura e di ogni altra eventuale iniziativa. 


 


 
Art. 6 – Ingresso gratuito al Museo Egizio 


 
L’accordo consentirà ai possessori della tessera d’iscrizione delle Biblioteche Civiche Torinesi di usufruire 
del biglietto gratuito per l’ingresso al Museo Egizio. 
Per usufruire dell’agevolazione, la tessera dovrà essere presentata in forma cartacea o digitale esponendola 
al momento della richiesta dell’emissione del biglietto. 
L’agevolazione ha titolo personale, per tanto la gratuità verrà riconosciuta unicamente alla persona a cui è 
intestata la tessera, su presentazione di documento d’identità in corso di validità. 
L’agevolazione NON è valida per i biglietti acquistati online, per i biglietti con prenotazioni e per i gruppi 
superiori alle 10 persone. 







4  


Art. 7 - Facoltà e Obblighi di Biblioteche Civiche Torinesi 


 
Con la stipula dell’accordo, le Biblioteche Civiche si impegnano come segue: 


• A ospitare gratuitamente presso le proprie sedi, nelle date concordate con apposito 
cronoprogramma approvato dalle Parti, la mostra in oggetto e gli incontri ad essa correlati. 


• A mettere a disposizione mezzi e personale per il trasporto degli oggetti da esporre da una sede 
all’altra e relativo allestimento. 


• A utilizzare i propri canali informativi (ad es. sito internet, materiali promozionali cartacei e digitali, 
social network; newsletter e ogni altro strumento ritenesse opportuno) al fine di promuovere il 
progetto per tutta la durata dell’accordo. 


• A promuovere l’iniziativa anche mediante la consegna di flyer e/o altri materiali messi a 
disposizione dal Museo Egizio affinché questi vengano posizionati all’interno delle sedi della rete 
delle Biblioteche Civiche Torinesi o in ogni altra sede ritenesse opportuna. 


• A far supervisionare e approvare alla FME ogni supporto su cui verrà inserito il logo o immagini 
rappresentative del Museo Egizio. 


• A creare, ove possibile, attività connessioni con la programmazione ordinaria di ciascuna delle 
diverse sedi, trovando spunti legati al tema della mostra, ad esempio: personalizzare la bacheca 
libri del mese, le attività per i bambini, i gruppi di lettura, eventuali laboratori come quella con gli 
origami. 


• A farsi carico di eventuali danni alle strutture e ai materiali del corpus espositivo. 
• A comunicare tempestivamente eventuali variazioni rispetto all’accordo. 


 
 
 
Art. 8 - Obblighi e facoltà della Fondazione Museo delle Antichità Egizie di Torino 


 
Con la stipula dell’accordo, il soggetto si impegna come segue: 


• A sostenere le spese per la produzione dei contenuti della mostra, per la produzione dei materiali e 
la supervisione dell’allestimento. 


• A organizzare un incontro di formazione per gli operatori didattici delle Biblioteche Civiche Torinesi 
finalizzato al trasferimento delle competenze di base per mettere a punto attività legate alla 
mostra destinate a bambini e ragazzi. 


• A realizzare almeno una conferenza per ogni tappa che toccherà il percorso espositivo, con un 
curatore del proprio staff scientifico. 


• A sostenere le spese per la realizzazione del materiale pubblicitario concordato per promuovere il 
progetto. 


• A utilizzare tutti i propri canali informativi (ad es. sito internet, materiali promozionali cartacei e 
digitali, social network e ogni altro strumento ritenesse opportuno) per promuovere il progetto per 
tutta la durata dell’accordo. 


• A fornire il logo del Museo Egizio e ogni altro materiale (testi e foto) per la corretta promozione del 
progetto. 


• A comunicare tempestivamente eventuali variazioni rispetto al servizio. 







5  


Art. 9 – Variazioni dell’accordo 


 
Qualunque modifica del presente atto non potrà essere apportata o ritenuta valida, se non mediante 
approvazione e sottoscrizione da entrambe le parti. 


 


 
Art. 10 - Diritto di recesso 


 
Le parti possono recedere dall’accordo prima della scadenza in qualsiasi momento facendone 
comunicazione tramite raccomandata A/R con preavviso di almeno 30 giorni. 
Costituiscono eventi risolutivi del presente rapporto: 


• l’inosservanza delle norme afferenti la disciplina degli accordi del presente accordo; 
• il comportamento contrario ai doveri di correttezza e diligenza nell’esecuzione dell’accordo; 


• atti e/o fatti lesivi dell’immagine e del diritto di riservatezza di ciascuna parte. 
Pertanto il mancato o l’inesatto adempimento di una soltanto delle obbligazioni qui specificatamente 
indicate, comporta la facoltà di recesso dall’accordo. 


 


 
Art. 11 – Cessione dell’accordo 


 
È vietata la cessione a parti terze, anche parziale, del presente accordo e dei diritti che da esso 
scaturiscono. 


 


 
Articolo 12 – Riservatezza 


 
Ciascuna delle Parti si impegna ad osservare la massima riservatezza e a non divulgare né utilizzare, per 
alcuno scopo diverso da quello necessario per lo svolgimento delle attività previste, le informazioni di 
carattere tecnico, scientifico, industriale e commerciale che siano state prodotte nell’ambito delle attività 
del presente accordo. 


 
 


Art. 13 - Autorizzazione al trattamento dei dati personali 


 
Le Parti prendono reciprocamente atto che ai sensi del Regolamento UE 679/2016 GDPR e del D.lgs. 
101/2018 i dati forniti verranno trattati e inseriti nelle rispettive banche dati con il solo fine di gestire il 
rapporto di cui al presente accordo nonché alla esecuzione e gestione dei reciproci impegni oggetto della 
convenzione. Di comune accordo le Parti si danno reciproca assicurazione circa la tutela dei rispettivi 
marchi o caratteri distintivi, comprese le comunicazioni istituzionali, che potranno essere di volta in volta 
utilizzati solo previa reciproca approvazione. 


 


 
Art. 14 – Controversie 


 
In caso di eventuali controversie, il foro competente è quello di Torino. 







6  


ALLEGATO A: cronoprogramma mostra e attività 
 
 
 
 


PER ACCETTAZIONE 
Data e Luogo 


 
 
 


FONDAZIONE MUSEO DELLE ANTICHITÀ EGIZIE DI TORINO 
Il Direttore, Dr. Christian Greco 


 


 
 


 


 
 


SERVIZIO BIBLIOTECHE 
Dirigente a.i., Dr. Stefano Benedetto 


 


 





